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र ष्ट्र ीय र जनीदिक िल ां द्व र  रु 20,000 से अदिक प्र प्त ि न क  दिश्लेषण - दित्तीय िषष- 2020-21 
 

इस ररपोिस में धित्तीय िषस 2020-21 के दौरान राष्ट्र ीय दलों द्वारा प्राप्त की गयी दानराधश (रु 20,000 से अधिक) का धिश्लेषण है | ये राष्ट्र ीय 

दल इस प्रकार है: भारतीय िनता पािी (बीजेपी), इंधडयन नेशनल कांगे्रस (क ांगे्रस), बहुिन समाि पािी (बीएसपी), नेशनधलस्ट कांगे्रस 

पािी (एनसीपी), कम्युधनस्ट पािी ऑफ़ इंधडया (सीपीआई), कम्युधनस्ट पािी ऑफ़ इंधडया (मार्क्ससस्ट) (सीपीएम), आल इंधडया तृणमूल 

कांगे्रस (एआईटीसी) और नेशनल पीपल्स पािी (एनपीईपी) |  

 

स र ांश 

ररप टष के मुख्य दबांिु : 
 

1. र ष्ट्र ीय िल ां द्व र  ि न ररप टष जम  करने की ि रीख: दित्तीय िषष 2020-21 
 

a) दलों द्वारा िाधषसक दान ररपोिस प्रस्तुत करने की धनयधमत तारीख 30 धसतम्बर, 2021 थी |  

b) केिल बीएसपी न ेही अपना योगदान ररपोिस समय सीमा के अंतगसत प्रस्तुत धकया ह ैिबधक एनसीपी, िृणमूल क ांगे्रस, सीपीएम , 

एनपीईपी, क ांगे्रस, बीजेपी और सीपीआई ने अपना दान ररपोिस क्रमशः  10 दिन ां, 117 दिन ां, 136 दिन ां, 137 दिन ां, 161 

दिन ां, 164 दिन ां और 178 दिन ां की देरी के बाद चुनाि आयोग को िमा धकया |  

S.No. Political Party 

Financial Year- 2020-21: Due date for filling reports: 30.09.2021 

Party Code Date of Submission 
No of days by which 

delayed 

1 Bahujan Samaj Party BSP 9 September, 2021 0 Day 

2 Nationalist Congress Party NCP 11 October, 2021 10 Days 

3 All India Trinamool Congress AITC 26 January, 2022 117 Days 

4 Communist Party of India (Marxist) CPM 14 February, 2022 136 Days 

5 National People's Party NPEP 15 February, 2022 137 Days 

6 Indian National Party INC 11 March, 2022 161 Days 

7 Bhartiya Janata Party BJP 14 March, 2022 164 Days 

8 Communist Party of India CPI 28 March, 2022 178 Days 
 

2. पूरे भ रि िषष से र ष्ट्र ीय िल ां क  प्र प्त रु 20,000 से अदिक के ि न क  दििरण : दित्तीय िषष 2020-21 
 

a) राष्ट्र ीय दलों द्वारा धित्तीय िषस 2020-21 में पूरे भारत िषस से अधिसत की गयी रु 20,000 स ेअधिक की दान राधश रु 593.748 

कर ड़ है िो 3753 ि न ां द्वारा प्राप्त हुआ | 

b) बीजेपी को 2206 ि न ां द्वारा पूरे भारतिषस से रु 477.545 कर ड़ का दान प्राप्त हुआ और क ांगे्रस को 1077 ि न ां से रु 

74.524 कर ड़ धमला | बीजेपी का कुल दान बाकी 6 र ष्ट्र ीय िल ां (क ांगे्रस, एनसीपी, सीपीआई, सीपीएम, एनपीईपी और 

िृणमूल क ांगे्रस) के कुल दान से 4 गुन  से भी अधिक है | 
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c) बीएसपी ने धपछले 15 िषों की तरह, दित्तीय िषष 2020-21 में भी यह दशासया है की पािी को रु 20,000 से अधिक का दान 

प्राप्त नही हुआ ह ै|  

 
 

3. दित्तीय िषष 2019-20 और 2020-21 में र ष्ट्र ीय िल ां क  प्र प्त ि न की िुलन  
 

a) धित्तीय िषस 2019-20 और धित्तीय िषस 2020-21 के दान की तुलना के धलए नेशनल पीपुल्स प टी का दान नही ंिोड़ा गया है 

क्ोंधक पािी का दान ररपोिस धित्तीय िषस 2019-20 के धलए चुन ि आय ग की िेबस इट पर उपलब्ध नही ां है | 

b) धित्तीय िषस 2020-21 के दौरान, राष्ट्र ीय दलों का कुल दान धपछले धित्तीय िषस 2019-20 की तुलना में रु 420.652 कर ड़ 

(41.49%) की कमी देखी गयी ह ै| 

c) िनराधश के धहसाब से बीजेपी के दान में 39.23% की कमी हुई है | बीजेपी न े धित्तीय िषस 2019-20 के दौरान रु 785.77 

कर ड़ की दानराधश घोधषत की थी िो धित्तीय िषस 2020-21 में घिकर रु 477.545 कर ड़ हो गयी | िबधक दित्तीय िषष 2018-

19 के तुलना में दित्तीय िषष 2019-20 के दौरान पािी के दान में 5.88% की िृर्क्ि हुई थी |  

d) क ांगे्रस ने धित्तीय िषस 2019-20 के दौरान रु 139.016 कर ड़ का दान घोधषत धकया था िो धित्तीय िषस 2020-21 में 46.39% 

घिकर रु 74.524 कर ड़ हो गया | िबधक धित्तीय िषस 2018-19 की तुलना में धित्तीय िषस 2019-20 के दौरान कांगे्रस के दान 

में 6.44% की कमी हुई थी |  
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e) धित्तीय िषस 2019-20 के तुलना में धित्तीय िषस 2020-21 के दौरान िृणमूल क ांगे्रस के दान में 94.74%, एनसीपी के दान में 

56.19% और सीपीएम के दान में 34.49% की धगरािि आयी है | 
 

 

4. र ष्ट्र ीय िल ां क  र ज्यि र ि न : दित्तीय िषष 2020-21 
 

 

a. चुनाि आयोग में दलों द्वारा िमा धकये गए दान ररपोिस से, एडीआर ने दान दाताओं द्वारा घोधषत धकये गए पते से राष्ट्र ीय दलों का 

राज्यिार धििरण धकया ह ै| 

b. धित्तीय िषस 2020-21 में, राष्ट्र ीय दलों को दिल्ली से कुल रु 246.502 कर ड़, मह र ष्ट्र  से रु 71.681 कर ड़ और गुजर ि से 

रु 47.071 कर ड़ का दान धमला है | 

c. राष्ट्र ीय दलों द्वारा अपने दान ररपोिस में दान दाताओं की अिूरी िानकारी देने के कारण, दलों के कुल दान का 6.39% या रु 

37.912 कर ड़ का दान, धकसी राज्य या संघ शाधसत प्रदेशों से नही ंिोड़ा िा सकता था | 

d. राष्ट्र ीय दलों को धिधभन्न राज्यों से प्राप्त योगदान के धििरण के धलए अनुबांि-1 देखें |  
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5. कॉपोरेट ि न ि ि ओां और व्यक्तिगि ि न ि ि ओां क  दििरण : दित्तीय िषष 2020-21 
 

a) धित्तीय िषस 2020-21 के दौरान राष्ट्र ीय दलों को रु 480.655 कर ड़ (कुल दान का 80.953%) का दान 1398 कॉपोरेट दान 

दाताओं से प्राप्त हुआ ह ै| रु 111.65 कर ड़ का दान (कुल दान का 18.804%) 2258 व्यक्तिगि ि न ि ि ओां से प्राप्त हुआ 

है | 

b) बीजेपी को 1111 कॉपोरेट ि न ि ि ओां से रु 416.794 कर ड़ और 1071 व्यक्तिगि ि न ि ि ओां से रु 60.37 कर ड़ 

दान प्राप्त हुआ ह ै| 

c) क ांगे्रस को 146 कॉपोरेट ि न ि ि ओां से रु 35.89 कर ड़ का दान धमला और 931 व्यक्तिगि ि न ि ि ओां से रु 38.634 

कर ड़ का दान धमला है | 

d) धित्तीय िषस 2020-21 के दौरान बीजेपी ने कॉपोरेि दान से सबसे अधिक दान रु 416.794 कर ड़ घोधषत धकया है िो अन्य 

सभी राष्ट्र ीय दलों के कुल कॉपोरेि दान (रु 63.931 कर ड़) का 6 गुन  से अधिक है | 

e) राष्ट्र ीय दलों को धिधभन्न राज्यों से प्राप्त क्षेत्रिॉर योगदान का धििरण के धलए अनुबांि-2 देखें | 
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6. शीषष के ि नि ि : दित्तीय िषष 2020-21 
 

a) प्रूडेंि इलेक्टोरल िरस्ट ने बीजेपी, एनसीपी और क ांगे्रस को कुल रु 216.00 कर ड़ का दान धदया है, यह िरस्ट िीन िल ां में से 

ि  िल ां के शीषस दो दान दाताओं में से एक है | प्रूडेंि इलेक्टोरल िरस्ट ने बीजेपी को रु 209.00 कर ड़ (कुल प्राप्त दान का 

43.766%), एनसीपी को रु 5.00 कर ड़ (कुल प्राप्त दान का 19.04%) और क ांगे्रस को रु 2 कर ड़ (कुल प्राप्त दान का 

2.68%) का दान धदया है |  

b) बीजेपी को आईआरबी इांफ्र स्ट्रक्चर डेिेलपसष दलदमटेड से रु 20.00 कर ड़ (एक दान से), मॉडनष र ड मेकसष प्र इिेट 

दलदमटेड स ेरु 20.00 कर ड़ (एक दान से) और स रांजय ब्रहम  से रु 14.46 कर ड़ (चार दानों स)े का दान धमला है | 

c) बीजेपी और क ांगे्रस को दनरम  दलदमटेड से क्रमशः  रु 10.00 कर ड़ (2.09%) और रु 60 ल ख (0.81%) का दान धमला है |  

d) राष्ट्र ीय दलों के शीषस 10 दान के धलए, अनुबांि-3 और शीषस दानदाता के धलए अनुबांि-4 को देखें |  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

Page 8 of 16 
 

एडीआर के अिल कन और सुझ ि 

अिल कन  
 

1. धित्तीय िषस 2020-21 के धलए आठ र ष्ट्र ीय िल ां में से स ि दलों एनसीपी, िृणमूल क ांगे्रस, सीपीएम, एनपीईपी, क ांगे्रस, 

बीजेपी और सीपीआई ने अपना दान ररपोिस क्रमशः  10 दिन ां, 117 दिन ां, 136 दिन ां, 137 दिन ां, 161 दिन ां, 164 दिन ां और 

178 दिन ां की देरी के बाद चुनाि आयोग को िमा धकया |  

2. यह ध्यान धदया िाना चाधहए धक धित्तीय िषस 2020-21 के धलए क ांगे्रस ने अपने दान ररपोिस में रु 74.502 कर ड़ धक दानराधश 

घोधषत की है िबधक िास्तधिक दान रु 74.524 कर ड़ है इसीतरह से सीपीएम ने रु 12.854 कर ड़ का दान अपने दान ररपोिस 

में घोधषत धकया है िबधक िास्तधिक दान का कुल दानराधश रु 12.901 कर ड़ है |   

3. आठ दलों में से प ांच दलों (बीिेपी, कांगे्रस, सीपीएम, सीपीआई और एनपीईपी) ने 171 ि न ां का पैन धििरण घोधषत नही ंधकया 

है धिसके माध्यम स ेदलों न ेकुल रु 2.746 कर ड़ का दान अधिसत धकया है िो राष्ट्र ीय दलों के कुल दान का 0.46% है | 

4. धित्तीय िषस 2020-21 के दौरान, च र र ष्ट्र ीय दलों (क ांगे्रस - रु 5.43 करोड़, बीजेपी - रु 63.50 लाख, सीपीएम- रु 2.00 लाख 

और एनसीपी- रु 1 लाख) ने 43 दान दाताओं के अपूणस/गलत पैन धििरण घोधषत धकये हैं धिनसे दलों को रु 6.095 कर ड़ का 

चंदा प्राप्त हुआ है |  

5. बीजेपी ने 252 ि न ां (रु 81.383 करोड़), क ांगे्रस ने 90 ि न ां (रु 12.21 करोड़), िृणमूल क ांगे्रस न े26 ि न ां (रु 42.50 लाख), 

सीपीएम ने 26 ि न ां (रु 17.35 लाख), एनपीईपी न े3 ि न ां (रु 8.35 लाख) और सीपीआई ने 1 ि न (रु 50,000) के भुगतान 

का तरीका िैसे चेक/ डीडी नंबर या बैंक का नाम या चेक/ डीडी की तारीख की िानकारी घोधषत नही की है | इस प्रकार, धिन 

दान दाताओं ने सम्पूणस चेक/डीडी के धििरण के धबना दान धदया है, उनका पता लगाना मुर्क्िल होगा | 

6. धपछले 15 िषों से लगातार , बीएसपी ने रु 20,000 से अधिक का दान घोधषत नही ंधकया है | 

एडीआर के सुझ ि 
 

1. सुप्रीम कोिस न े13 धसतम्बर 2013 को यह घोधषत धकया धक उम्मीदिारों के शपथपत्र का कोई भी धहस्सा खाली नही रहना चाधहए 

इसी प्रकार फॉमस 24ए (िोधक रािनीधतक, दलों द्वारा रु 20,000 से ज्यादा दान देने िाले लोगों के धलए प्रस्तुत धकया िाता है) का भी 

कोई धहस्सा खाली नही होना चाधहए | धिन दान दाताओं ने न्यूनतम रु 20,000 या उससे अधिक (एक या एक से अधिक) का दान 

धकये हैं, उन्हें अपना पैन धििरण प्रदान करना चाधहए | 

 

2. सभी दान दाताओं का पूणस धििरण आरिीआई के तहत सािसिधनक िााँच के धलए उपलब्ध कराया िाना चाधहए | भूिान, नेपाल, 

िमसनी, फ्ांस, इिली, ब्रािील, बले्गररया, अमेररका तथा िापान िैसे देशों में ऐसा धकया िाता है | इनमें से धकसी भी देश में िन के 

स्रोत का लगभग 50% अज्ञात होना संभि नही ंहै, लेधकन ितसमान में भारत में ऐसा है। 

 

3. राष्ट्र ीय और क्षेत्रीय दलों को आदशस रूप से सािसिधनक िााँच के धलए चुनाि आयोग को समय पर दान का पूणस और सही धििरण 

िमा करके धित्तीय पारदधशसता को बढ़ािा देने का उदाहरण देना चाधहए | 
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4. यधद धकसी रािनीधतक दल द्वारा व्यर्क्िगत और कॉपोरेि से नगद के माध्यम से प्राप्त दान का आिश्यक धििरण (िैसे नाम, पता, 

पैन और भुगतान का तरीका) नही ं धदया हो तो चुनाि आयोग को अपनी िेबसाइि पर ऐसे रािनीधतक दलों के र्क्खलाफ की गई 

कारसिाई का धििरण उपलब्ध कराना चाधहए | 
 

5. चुनाि आयोग को रािनीधतक दलों द्वारा िमा धकये गए दान ररपोिस की अिूरी िानकारी और गलत धििरण देने िाले दलों को उनका 

दान ररपोिस िापस कर देना चाधहए तथा उन्हें आिी-अिूरी धििरण िमा करने से रोकना चाधहए | 

 

6. रािनीधतक दलों को सूचना का अधिकार अधिधनयम के अंतगसत धनरन्तर तौर पर िानकारी प्रदान करनी चाधहए, ऐसा करने से ही 

रािनीधतक दल, चुनाि प्रधक्रया एिं लोकतंत्र सशि होगा |  

 

7. राष्ट्र ीय, क्षेत्रीय और गैर-मान्यता प्राप्त दलों की दान ररपोिस की िाधषसक िााँच सीबीडीिी के एक समधपसत धिभाग द्वारा शुरू की िानी 

चाधहए, ताधक फिी कंपधनयों या अिैि संस्थाओं से दान को हतोत्साधहत धकया िा सके | 

अस्वीकरण 

ररपोिस में उपयोग धकए गए डािा का स्त्रोत राष्ट्र ीय रािनीधतक दलों द्वारा आयकर धिभाग और भारत चुनाि आयोग को प्रस्तुत िाधषसक 

दान ररपोिस (रु 20,000 से अधिक) से धलया गया ह ै| एडीआर धकसी भी िानकारी को अपने ररपोिस में तब तक नही ंिोड़ता या घिाता 

है िब तक चुनाि आयोग डािा में बदलाि नही ंकरता | धिशेष रूप से, धकसी अन्य स्त्रोत से धकसी भी असत्याधपत िानकारी का 

उपयोग नही ंधकया िाता है | इस डािा को https://myneta.info/party और चुनाि आयोग के िेबसाइि में देख सकते हैं | डािा को 

सुधनधित करने के धलए सभी प्रयास धकए गए हैं और यह िानकारी रािनीधतक दलों द्वारा प्रस्तुत धििरणों में उल्लेर्क्खत आकड़ों के 

अनुरूप है | यधद इस ररपोिस में दी गयी िानकारी और दलों के धििरणों में घोधषत िानकारी में अंतर् पाया िाता ह ैतो ऐसे मामलों में 

रािनीधतक दलों द्वारा दी गई िानकारी ही सही मानी िानी चाधहए | एसोधसएशन फॉर डेमोके्रधिक ररफॉर्म्स (एडीआर), नेशनल 

इलेक्शन िॉच (एनईडब्लू) और उसके स्वयंसेिक इसके प्रकाशन से प्रत्यक्ष या परोक्ष रूप से होने िाली धकसी भी क्षधत के धलए 

धिम्मेदार या उत्तरदायी नही ंहोंगे | 

यह ध्यान धदया िाना चाधहए धक एडीआर, भारत के चुनाि आयोग और सबंधित राज्य के मुख्य कायसकारी अधिकारीयों के साथ प्रस्तुत 

रािनीधतक दलों के ऑधडि और योगदान ररपोिस के धिश्लेषण और प्रसार में बहुत अत्यधिक साििानी बरतता है | इस तरह की 

िानकारी का उदे्दश्य केिल हम री चुन िी और र जनीदिक प्रदिय  में िन के बढ़िे िुरूपय ग क  उज गर करन  है ि दक 

प रिदशषि , जि बिेही और सुश सन की प्रण ली क  सुगम बन य  ज  सके और मिि ि ओां क  एक सूदचि दिकल्प बन ने 

में सक्षम बन य  ज  सके | इसधलए, यह अपेक्षा की िाती ह ैधक इस ररपोिस का उपयोग करने िाला कोई भी व्यर्क्ि एडीआर द्वारा 

उपलब्ध कराए गए डािा का उपयोग करते समय उधचत और अत्यधिक साििानी बरतेगा | एडीआर धकसी भी गलत तरीके से 

धनपिने, धिसंगधत, समझने में असमथसता, गलत व्याख्या या हेरफेर, डािा को इस तरह स ेधिकृत करने के धलए धिम्मेदार नही ंहै ताधक 

धकसी धिशेष रािनीधतक दल या रािनेता या उम्मीदिार को लाभ या लधक्षत धकया िा सके | 

 

सम्पकष    

नेशनल इलेक्शन िॉच (एनईडब्लू) और एस दसएशन फॉर डेम िेदटक ररफॉर्म्ष (एडीआर) 

Media and 

Journalist Helpline: 

+91 80103 94248, 

Email: 

adr@adrindia.org 

Maj. Gen Anil Verma (Retd.) 

Head - NEW/ADR 

+91 11 4165 4200 

+91 88264 79910 

anilverma@adrindia.org  

Prof Jagdeep Chhokar 

IIM Ahmedabad (Retd.) 

Founder Member- 

NEW/ADR  

jchhokar@gmail.com  

Prof Trilochan Sastry 

IIM Bangalore 

Founder Member- NEW/ADR  

+91 94483 53285 

tsastry@gamil.com 
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अनुबांि-1 
 

States wise donation received by National Parties for FY 2020-21 

States BJP INC NCP CPM CPI NPEP AITC Grand Total 

Delhi 228.239 12.9343 5.00 0.095 0.1901 0.0436 0 Rs 246.502 cr 

Maharashtra 49.0036 2.847 19.7334 0 0.097 0 0 Rs 71.681 cr 

Gujarat 46.0384 0.925 0.1075 0 0 0 0 Rs 47.071 cr 

West Bengal 25.2013 16.0613 0 0 0.0435 0 0.425 Rs 41.731 cr 

Assam 28.766 1.46 0 0 0.005 0.005 0 Rs 30.236 cr 

Karnataka 22.4418 4.6792 0 0 0 0 0 Rs 27.121 cr 

Tamil Nadu 20.524 0.5384 0 0.2654 0.142 0.06 0 Rs 21.53 cr 

Haryana 1.724 16.297 0 0 0.0121 0 0 Rs 18.033 cr 

Madhya Pradesh 13.746 0.61 0 0 0.0052 0 0 Rs 14.361 cr 

Meghalaya 1.00 5.00 0 0 0 0.47 0 Rs 6.47 cr 

Punjab 5.007 1.17 0 0 0.049 0 0 Rs 6.228 cr 

Telangana 4.040 0.820 0.17 0 0.2625 0 0 Rs 5.292 cr 

Rajasthan 0.5820 4.336 0 0 0.005 0 0 Rs 4.923 cr 

Uttar Pradesh 1.571 1.755 0 0 0.025 0 0 Rs 3.351 cr 

Odisha 0 2.722 0 0 0.0402 0 0 Rs 2.762 cr 

Andhra Pradesh 0.8995 0.028 1.25 0.193 0.0793 0 0 Rs 2.45 cr 

Kerala 1.2453 0.210 0 0.069 0.2882 0 0 Rs 1.813 cr 

Arunachal Pradesh 1.001 0 0 0 0 0.0125 0 Rs 1.014 cr 

Tripura 0.6325 0 0 0.0465 0 0 0 Rs 0.68 cr 

Chhattisgarh 0.094 0.456 0 0 0.0112 0 0 Rs 0.561 cr 

Nagaland 0.467 0 0 0 0 0 0 Rs 0.467 cr 

Goa 0.12 0.334 0 0 0.004 0 0 Rs 0.458 cr 

Chandigarh 0.1215 0.2125 0 0 0 0 0 Rs 0.334 cr 

Jharkhand 0.143 0.0956 0 0 0.027 0 0 Rs 0.266 cr 

Himachal Pradesh 0.165 0.081 0 0 0 0 0 Rs 0.246 cr 

Bihar 0.1165 0.05 0 0 0.05 0 0 Rs 0.2165 cr 

Manipur 0 0.003 0 0 0.0235 0.004 0 Rs 0.0305 cr 

Uttarakhand 0 0 0 0 0.0086 0 0 Rs 0.0086 cr 

Incomplete Address 2.82 0 0 0 0 0 0 Rs 2.82 cr 

Undeclare Address 21.836 0.897 0 12.232 0.1272 0 0 Rs 35.092 cr 

Grand Total 
Rs 477.545 

cr 
Rs 74.524 cr Rs 26.261 cr Rs 12.901 cr Rs 1.497 cr Rs 0.595 cr Rs 0.425 cr Rs 593.748 cr 
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अनुबांि-2 
 

Sector-wise - states who contributed to National Parties, FY 2020-21 (Rs in crores) 

States 
 Corporate Business 

Houses  
 Individual   Others  

 Undeclared donor 
Name  

 Grand Total  

Delhi 228.354 18.148 0 0  Rs 246.502 cr  

Maharashtra 61.79 9.8302 0.0608 0  Rs 71.681 cr  

Gujarat 39.713 7.358 0 0  Rs 47.071 cr  

West Bengal 34.29 7.398 0.043 0  Rs 41.731 cr  

Assam 13.88 16.351 0.005 0  Rs 30.236 cr  

Karnataka 14.867 12.254 0 0  Rs 27.121 cr  

Tamil Nadu 20.139 1.193 0.197 0  Rs 21.53 cr  

Haryana 0.33 17.691 0.0122 0  Rs 18.033 cr  

Madhya Pradesh 12.79 1.563 0.0052 0  Rs 14.36 cr  

Meghalaya 6.00 0.47 0 0  Rs 6.47 cr  

Punjab 5.28 0.8996 0.0496 0  Rs 6.229 cr  

Telangana 4.17 0.9811 0.141 0  Rs 5.292 cr  

Rajasthan 3.667 1.251 0.005 0  Rs 4.923 cr  

Uttar Pradesh 1.61 1.715 0.025 0  Rs 3.35 cr  

Odisha 0 2.722 0.0402 0  Rs 2.762 cr  

Andhra Pradesh 0.471 1.8991 0.0794 0  Rs 2.45 cr  

Kerala 1.514 0.015 0.284 0  Rs 1.813 cr  

Arunachal Pradesh 0.662 0.3521 0 0  Rs 1.014 cr  

Tripura 0.383 0.297 0 0  Rs 0.68 cr  

Chhattisgarh 0.257 0.2932 0.0112 0  Rs 0.561 cr  

Nagaland 0 0.4675 0 0  Rs 0.468 cr  

Goa 0.125 0.329 0.004 0  Rs 0.458 cr  

Chandigarh 0.053 0.28 0.0021 0  Rs 0.335 cr  

Jharkhand 0.014 0.235 0.017 0  Rs 0.266 cr  

Himachal Pradesh 0.009 0.2372 0 0  Rs 0.246 cr  

Bihar 0.05 0.1165 0.05 0  Rs 0.2165 cr  

Manipur 0 0.007 0.0235 0  Rs 0.0305 cr  

Uttarakhand 0 0 0.0086 0  Rs 0.0086 cr  

Incomplete Address 1.674 1.141 0.005 0  Rs 2.82 cr  

Undeclare Address 28.563 6.155 0.02 0.354  Rs 35.092 cr  

 Grand Total  Rs 480.655 cr Rs 111.65 cr Rs 1.089 cr Rs 0.354 cr  Rs 593.748 cr  
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अनुबांि-3- र ष्ट्र ीय िल ां क  प्र प्त शीषष 10 ि न क  दििरण 
 

भ रिीय जनि  प टी (बीजेपी) 
 

BJP- Financial Year- 2020-21- Top 10 donations 

S.No. Name 
Complete Address of the 
Contributing Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand Draft /cash) 

1 Prudent Electoral Trust 
G-15, Hans Bhawan, 1 Bahadurshah 
Zafar Marg New Delhi-2 

Yes 50,00,00,000  
Cheque, 582, HDFC Bank, 209-214 
Kailash Building, New Delhi-110001 

2 Prudent Electoral Trust 
G-15, Hans Bhawan, 1 Bahadurshah 
Zafar Marg, New Delhi-2 

Yes 50,00,00,000  
Cheque, 584, HDFC Bank, 209-214 
Kailash Building, New Delhi-110001 

3 Prudent Electoral Trust 
G-15,Hans Bhawan, 1 Bahadurshah 
Zafar Marg New Delhi-2 

Yes 45,00,00,000  
Cheque, 578, HDFC Bank, 209-214 
Kailash Building, New Delhi-110001 

4 
IRB Infrastructure 

Developers Ltd 

3rd Floor, IRB Complex, Chandivali 
Farm, Chandivali Village, Andheri 

(E), Mumbai-400072 

Yes 20,00,00,000  
Cheque, Union Bank of India, Powai 

Mumbai-4000076 

5 
Modern Road Makers 
Pvt Ltd 

3rd Floor, IRB Complex, Chandivali 
Farm, Chandivali Village, Andheri 
(E), Mumbai-400072 

Yes 20,00,00,000  
Cheque, Union Bank of India, Powai 
Mumbai-4000076 

6 Prudent Electoral Trust 
G-15, Hans Bhawan, 1 Bahadurshah 
Zafar Marg, New Delhi-2 

Yes 20,00,00,000  
Cheque, 586, HDFC Bank, 209-214 
Kailash Building, New Delhi-110001 

7 Prudent Electoral Trust 
G-15, Hans Bhawan, 1 Bahadurshah 
Zafar Marg, New Delhi-2 

Yes 15,00,00,000  
Cheque, 587-HDFC Bank, 209-214 
Kailash Building, New Delhi-110001 

8 
SNJ Distillers Private 
Limited 

99, Canal Bank Rd. Srirampet, CIT 
Nagar West, Nandanam, Chennai, 
Tamil Nadu 600035 

Yes 6,00,00,000  
041135, State Bank of India, Bombay 
Mutual Bldg-232, Nsc Bose Road, 
Chennai 60001, Date 06.03.2021 

9 Saranjay Brahma Kokrajhar Yes 5,50,00,000  Cheque 

10 Saranjay Brahma Kokrajhar Yes 5,00,00,000  Cheque 
 

 

इांदडयन नेशनल क ांग्रेस (क ांग्रेस) 
 

INC- Financial Year- 2020-21- Top 10 donations 

S.No. Name 
Complete Address of the 
Contributing Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

Amount of 
Contribution 

(Rs.) 

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand Draft /cash) 

1 Star Cement Limited 
Lumshnong, P.O. Khaliehriat Distt, 
East Jaintia Hills, Mehgalaya-793210 

Yes 5,00,00,000 
Ch. No-000003, Dt-17.03.2021, DSB 
Bank Ltd 

2 
Century Ply Boards 

(India) Ltd 

Century House, P-15/1, Tartalla 

Road, Kolkata 
Yes 5,00,00,000 

DD No-400913, Dt-22.03.2021, 

Allahabad Bank 

3 Subhash Gangoli 
Jan Sewa Trust, Safidon, Distt, Jind-
Haryana 

Yes 4,00,00,000 DD, PNB, Pilukhera (Jind) 

4 Subhash Gangoli 
Jan Sewa Trust, Safidon, Distt, Jind-
Haryana 

Yes 3,00,00,000 DD, PNB, Pilukhera (Jind) 

5 Subhash Gangoli 
Jan Sewa Trust, Safidon, Distt, Jind-
Haryana 

Yes 3,00,00,000 DD, PNB, Pilukhera (Jind) 

6 Niranjan Patnaik 
N-2/29, IRC Village, Bhubaneswar, 
Odisha 

Yes 2,69,15,800 NEFT, ICICI Bank 

7 D R International (P) Ltd 
8/42, Industrial Area, Kriti Nagar, 

New Delhi-110015 

Pan 

Incorrect 
2,00,00,000 

DD No-687503, Dt-12.03.2021, Citi Bank 

Ltd 

8 Prem Kumar Bhajanka 
GH 19A, Celebrity Homes, Palam 
Vihar, Gurgaon 

Yes 2,00,00,000 
DD No-003621, Dt-26.03.2021, HDFC 
Bank 

9 Prem Kumar Bhajanka 
GH 19A, Celebrity Homes, Palam 

Vihar, Gurgaon 
Yes 2,00,00,000 

DD No-003620, Dt-26.03.2021, HDFC 

Bank 
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INC- Financial Year- 2020-21- Top 10 donations 

S.No. Name 
Complete Address of the 

Contributing Person/Company 

PAN 

(Yes/No) 

Amount of 
Contribution 

(Rs.) 

Mode of Contribution 

*(Cheque/Demand Draft /cash) 

10 Prudent Electoral Trust 
G-15, Hans Bhawan, 1-Bahadur Shah 
Jaffar Marg, New Delhi 

Yes 2,00,00,000 
Ch.No-000590, Dt-29.03.2021, HDFC 
Bank 

 
 

नेशनदलस्ट् क ांग्रेस प टी (एनसीपी) 

NCP- Financial Year- 2020-21- Top 10 donations 

S.No. Name 
Complete Address of the Contributing 
Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

Amount of 
Contribution 

(Rs.) 

Mode of Contribution *(Cheque/Demand 
Draft /cash) 

1 
Prudent Electoral 
Trust 

G-15, Hans Bhavan 1, Bahadurshah 
Zafar Marg New Delhi-110002 

Yes 5,00,00,000 
Ch.No-000572, Dt-30/11/2020, HDFC 
Bank Kailash Building K G Marg, New 
Delhi, Dt-02.12.2020 

2 
Mhaiskar 
Infrastructure Pvt Ltd  

3rd Floor, IRB Complex, Chandivali Farm 

Chandivali Village, Andheri (East), 
Mumbai-72 

Yes 5,00,00,000 
RTGS-UBINR22020121401768478, Union 
Bank of India, Mumbai, Dt-14/12/2020 

3 
Mhaiskar 

Infrastructure Pvt Ltd  

3rd Floor, IRB Complex, Chandivali Farm 

Chandivali Village Andheri (East), 
Mumbai-72 

Yes 5,00,00,000 
Ch.No-592673, Dt-24/3/2021, IDBI Bank, 

Powai, Mumbai-400076, Dt-30/03/2021 

4 
Mr. Jayesh Dharmadas 
Jhaveri  

A/12, Mahavir Building, 165, Derasar 
Lane, Ghatkopar (East), Mumbai- 

400077 

Yes 1,25,00,000 
Ch. No. 642543 Dt. 27/7/2020 State Bank 
of India Ghatkopar (East) Mumbai 

5 
Harmony Electoral 
Trust 

Industrial House, Off. No. 1 To I A to 13, 
S. No. 49/3-38/49. Opp-Kalyani Steels 
Ltd. MP-1, Ghorpadi, Pune- 411001 

Yes 1,00,00,000 
Ch. No. 000030, Dt. 30/3/2020, HDFC 
Bank, Pune, Date 26/06/2021 

6 
Jayesh Dharmadas 
Jhaveri 

A/12, Mahavir Building, 165, Derasar 
Lane, Ghatkopar (East), Mumbai- 
400077 

Yes 1,00,00,000 
Ch. No. 642702, Dt-26/8/2020State Bank 
of India, Ghatkopar (East), Mumbai, Date- 
29/8/2020 

7 Jitendra D. Shah 
3-K, Vijay Chambers, Tribhuvan Road, 
grant Road (East), Mumbai- 400004 

Yes 50,00,000 
Ch. No. 000374, Kotak Mahindra Bank, 
Tardeo Road, Mumbai, Date- 4/11/2020 

8 
Monarch Resorts Pvt. 

Ltd 

410-411, Janki Center, Jeevan Nagar, 
Dattaji Salvi Marg, Off. Veera Desai 

Road, Andheri (West), Mumbai- 400053 

Yes 50,00,000 
Ch. No. 000696, Dt-07/11/2020, ICICI 
Bank, MIDC Andheri, Mumbai- 53, Date- 

9/11/2020 

9 
Monarch Resorts Pvt. 
Ltd 

410-411, Janki Center, Jeevan Nagar, 
Dattaji Salvi Marg, Off. Veera Desai 

Road, Andheri (W) Mumbai-400053 

Yes 50,00,000 
Ch.No-000698, Dt-13/1/2021, ICICI Bank 
Ltd, MIDC Andheri, Mumbai, Dt-

15/01/2021 

10 
Monarch Resorts Pvt. 
Ltd 

410-411, Janki Center, Jeevan Nagar, 
Dattaji Salvi Marg, Off. Veera Desai 
Road, Andheri (W) Mumbai-400053 

Yes 50,00,000 
Ch.No-000705, Dt-25/1/2021, ICICI Bank 
Ltd, MIDC Andheri, Mumbai, Dt-
27/01/2021 

 

कम्युदनस्ट् प टी ऑफ़ इांदडय  - म क्तसषस्ट् (सीपीएम) 

CPM- Financial Year- 2020-21- Top 10 donations 

S.No. Name 

Complete 
Address of the 

Contributing 
Person/Company 

PAN (Yes/No) 

Amount of 

Contribution 
(Rs.) 

Mode of Contribution *(Cheque/Demand Draft 

/cash) 

1 P One Infrastructure   Yes 2,00,00,000 RTGS-52021030800361159, UTI, DT-08.03.21 

2 P One Infrastructure   Yes 2,00,00,000 RTGS-SIN03920Q0234706, Dt-09.03.21 

3 Kalyan Jewellers   Yes 1,00,00,000 80440, Axis Bank, Thrissur, Dt-20.03.21 

4 Jayakrishnan Menon   Yes 50,00,000 480051, SIB Kalamassery, Dt-25.02.21 

5 Jayakrishnan Menon   Yes 50,00,000 480053, SIB Kalamassery 

6 Sree Gokulam Chit   Yes 50,00,000 RTGS, Dt-20.03.21 
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CPM- Financial Year- 2020-21- Top 10 donations 

S.No. Name 

Complete 
Address of the 

Contributing 
Person/Company 

PAN (Yes/No) 

Amount of 

Contribution 
(Rs.) 

Mode of Contribution *(Cheque/Demand Draft 

/cash) 

7 
M/S Muthoot Finance 

Limited 
  Yes 50,00,000 422149, Dhanlakshmi Bank, Dt-31.03.21 

8 
Malabar Institute of 
Medical Sciences 

  Yes 40,00,000 8494, HDFC, Bypass Road Calicut, Dt-30.03.21 

9 Muhammed Abdurahiman   No 25,00,000 RTGS, SBINR 52021032517783031, Dt-25.03.21 

10 Aster DM Healthcare Ltd   Yes 25,00,000 
765243, Federal Bank, North Ernakulam, Dt-
27.03.21 

 

आल इांदडय  िृणमूल क ांग्रेस (एआईटीसी) 

AITC- Financial Year- 2020-21- Top 10 donations 

S.No. Name 
Complete Address of the 

Contributing Person/Company 

PAN 

(Yes/No) 

Amount of 

Contribution 
(Rs.) 

Mode of Contribution 

*(Cheque/Demand Draft 
/cash) 

1 Miss Mamata Banerjee 
30B Harish Chatterjee St. Kolkata-
700026 

Yes 25,00,000 Cheque 

2 Ishrat Begum 
B-43, Iron Gate Road, Kolkata-
700024 

Yes 3,00,000 Cheque 

3 Mala Roy 
200G, Shayama Prasad Mukherjee 
Road, Kolkata-700026 

Yes 2,50,000 Cheque 

4 Sudip Bandhopadhyay 
72/4, S.N. Banerjee Road, Waverly 

Mansion, Kolkata-700014 
Yes 1,00,000 Cheque 

5 Manas Ranjan Bhunia  
Village-Vickninishintapur, Po-
Badalpur, Dist-Paschim Medinipur 

Yes 51,000 Cheque 

6 Pratima Mondal 
7K, Ballygunge Station Road, 

Kolkata-700019 
Yes 50,000 Cheque 

7 Jogendranath Chowdhury 
Ratanpalli, Shantiniketan Bolpur, 
Birbhum-731235 

Yes 50,000 Cheque 

8 Manish Gupta  
20, Suren Tagore Road, Gariahat, 

Kolkata-19 
Yes 50,000 Cheque 

9 Md. Nadimul Haque 12, Dargah Road, Kolkata-17 Yes 50,000 Cheque 

10 Santanu Sen  
Resident-20, H.K. Sett Lane, H/2, 
Kolkata-50 

Yes 50,000 Cheque 

 

कम्युदनस्ट् प टी ऑफ़ इांदडय  - (सीपीआई)  

CPI- Financial Year- 2020-21- Top 10 donations 

S.No. Name 
Complete Address of the 
Contributing Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

Amount of 

Contribution 
(Rs.) 

Mode of Contribution 

*(Cheque/Demand Draft 
/cash) 

1 
Kerala State Council, 
Communist Party of India 

M.N. Smarakam, Thycaud, 
Thiruvananthapuram-695014, Kerala 

Yes 23,34,795 Bank Transfer, Membership Fee 

2 
Tamil Nadu State Council, 
Communist Party of India 

Balan IIIam 6th Floor Chevalier, 
19/43, Sivaji Ganesan Road T. Nagar, 

Chennai-600017 

Yes 16,51,290 Bank Transfer, Membership Fee 

3 
Advocate Bharat M Bhagwat 

C/o Maya M Pandit 
  Yes 10,00,000 Bank Transfer, Party Fund 

4 
Andhra Pradesh State 
Council 

Dasari Nagabhushan Rao Bhavan, 
Communist Party of India, 
Hanumanpeta, Vijayawada-520003, 

Andhra Pradesh 

No 5,00,000 Bank Transfer, Membership Fee 
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CPI- Financial Year- 2020-21- Top 10 donations 

S.No. Name 
Complete Address of the 

Contributing Person/Company 

PAN 

(Yes/No) 

Amount of 
Contribution 

(Rs.) 

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand Draft 

/cash) 

5 
Kerala State Council, 
Communist Party of India 

M.N. Smarakam, Thycaud, 
Thiruvananthapuram-695014, Kerala 

Yes 5,00,000 Bank Transfer, Election Fund 

6 K. Narayana, Secretary, CPI 
Makhdoom Bhavan, Himayat Nagar, 
Hyderabad-500029, Telangana 

Yes 4,80,000 Bank Transfer, Party Fund 

7 
Bihar State Council, 

Communist Party of India 

Janshankti Bhavan, Adalatganj, 

Amarnath Road, Patna-800001, 
Bihar 

Yes 4,00,000 Bank Transfer, Membership Fee 

8 
Telangana State Council, 
Communist Party of India 

Makhdoom Bhavan, Himayat Nagar, 
Hyderabad-500029, Telangana 

No 3,75,000 Bank Transfer, Membership Fee 

9 
Telangana State Council, 
Communist Party of India 

Makhdoom Bhavan, Himayat Nagar, 
Hyderabad-500029, Telangana 

No 3,75,000 Bank Transfer, Membership Fee 

10 
Telangana State Council, 

Communist Party of India 

Makhdoom Bhavan, Himayat Nagar, 

Hyderabad-500029, Telangana 
No 3,00,000 Bank Transfer, Election Fund 

 

नेशनल पीपुल्स प टी- (एनपीईपी) 

NPEP- Financial Year- 2020-21- Top 10 donations 

S.No. Name 
Complete Address of the Contributing 
Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

Amount of 
Contribution 

(Rs.) 

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand Draft /cash) 

1 Dr. C.R. Lyngdoh 
Pohkseh Noth-38 P.O. Rynjah Shillong-

793006 Easr Khasi Hills Meghalaya 
No 8,00,000 

Transfer, Punjab & Sind Bank, 

Meghalaya 

2 
Mr Wanlamphang 
Kharmujai 

Malki, Near Football Ground, Shillong-
793003, East Khasi Hills Meghalaya 

No 5,00,000 
Transfer, Punjab & Sind Bank, 
Meghalaya 

3 Banshaikupar Lyngdoh 
Lumsohkhlur Mairang West Khasi Hills-

793120 
No 7,00,000 

Transfer, Punjab & Sind Bank, 

Meghalaya 

4 Mr Gigur Myrthong 
Vill Shahlang Sohbar, Post Office 
Riangdo and Police Station Shahlang 
West Khasi Hills Dist. Meghalaya 

No 5,00,000 
Transfer, Punjab & Sind Bank, 
Meghalaya 

5 Mr. D War 
Add. Mission Compound, Mawkhar 
Shillong-793002, East Khasi Hills, 
Meghalaya 

No 6,00,000 
Transfer, Punjab & Sind Bank, 
Meghalaya 

6 Mr. Forward Mawlong 
Addmarpna Village, P.O. Sohiong Khasi 

Hills, Meghalaya 
No 6,00,000 

Transfer, Punjab & Sind Bank, 

Meghalaya 

7 Kermiky Dkhar 
Thangskai Village Khliehriat East Jaintia 
Hills Meghalaya 

No 10,00,000 
Transfer, Punjab & Sind Bank, 
Meghalaya 

8 Alok Goel 
K-7 Hauz Khas Enclave Aurobindo Marg 
New Delhi-110016 

Yes 2,36,000 
Cheque, Central Bank of India, 
Delhi 

9 Alok Goel 
K-7 Hauz Khas Enclave Aurobindo Marg 
New Delhi-110016 

Yes 2,00,000 
Transfer, Central Bank of India, 
Delhi 

10 Lovins Electronics 
Nahaarlagum Main Road Arunachal 
Pradesh-791110 

No 63,000 
Transfer, UCO Bank, Arunachal 
Pradesh 
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अनुबांि-4 
Top 10 Donors of National Parties for FY 2020-21 

S.No Donor Name Total Amount Party No. of donations Amount (in Rs cr) Share of donations 

1 Prudent Electoral Trust Rs 216.00 cr 

BJP 14 209.00 96.76% 

NCP 1 5.00 2.31% 

INC 1 2.00 0.93% 

2 
IRB Infrastructure 
Developers Ltd 

Rs 20.00 cr BJP 1 20.00 100% 

3 
Modern Road Makers Pvt 

Ltd 
Rs 20.00 cr BJP 1 20.00 100% 

4 Saranjay Brahma Rs 14.46 cr BJP 4 14.460 100% 

5 Nirma Ltd Rs 10.60 cr 
BJP 2 10.000 94% 

INC 2 0.600 6% 

6 
Mhaiskar Infrastructure Pvt 

Ltd  
Rs 10.00 cr NCP 2 10.00 100% 

7 Subhash Gangoli Rs 10.00 cr INC 3 10.00 100% 

8 Star Cement Limited Rs 10.00 cr 
INC 2 6.000 60% 

BJP 2 4.000 40% 

9 M/s Shree Cement Ltd. Rs 10.00 cr BJP 10 10.00 100% 

10 Rajender Prasad Gupta Rs 8.50 cr BJP 10 8.50 100% 

 Total donations received from top 10 donors by the National Party  55 donations Rs 329.56 cr 100% 

 

 

 

 


